5. *Iam*: вызываетъ представленіе болѣе ранняго времени, на которое указываетъ и первая часть глагола *praesagiens* = „еще до приѣзда послѣдовъ сердце Ганнибала чуяло это“. — *Hoc ipsum*: т. е., содержаніе переданныхъ послами приказаній Карфагенскаго сената.—*Praeparaverat ante*: плеоназмъ, противоположный тому, о которомъ сказано къ 16, 1.—*Quae pauca*: „которые въ небольшомъ лишь числѣ“, т. е., которыхъ лишь небольшое число“.

6. *In Africam* (scil. illum) *secuturos* (scil. se) *abnuentes*: эти слова заключаютъ въ себѣ причину слѣдующаго *interfectis*, а *concesserant in delubrum* поясняютъ слѣдующее *in templo ipso*. — *Foede interfectis*: существуетъ сильное и основательное сомнѣніе въ достовѣрности сообщенныхъ здѣсь фактовъ, свидѣтельствующихъ о его вѣроломствѣ, жестокости и объ оскверненіи имъ храма богини.

7. *Deos hominesque accusantem*: также 5, 43, 7: diis hominibusque accusandis.

8. *Exsecratum*: призывая проклятія на свою голову.—*Ab Cannensi victoria*: а с. abl. нерѣдко опредѣляетъ ту точку, съ которой непосредственно начинается дѣйствіе, такъ что при опредѣленіи времени имѣетъ значеніе „непосредственно, вслѣдъ за чѣмъ-либо“, ср. 22, 40, 3: ab hoc sermone profectum Paulum tradunt; 37, 32, 12: ab hac voce ad diripiendam urbem passim discurrunt; 44, 34, 6: ab his praescriptis contionem dimisit. 30, 36, 1 и прибавлено нарѣчіе confestim; послѣ побѣды при Каннахъ Магарбалъ совѣтовалъ (22, 51, 2 sq.) Ганнибалу идти прямо и безостановочно на Римъ, и по отказѣ Ганнибала у него вырвались извѣстныя слова: vincere visis, Hannibal, victoria uti nescis.—*Rotam*: точно доступъ въ городъ для него тогда былъ открытъ.—*Ad Carthaginem*: „по направленію къ Карфагену, на Карфагенъ“.—*Qui consul non vidisset*: удареніе находится на *in Italia*, въ противоположность къ *ad Carthaginem*; *hostem*—приложеніе къ *Romum*; смыслъ всего предложенія такой: Сципіонъ, который во время пребыванія Пунійцевъ въ Италиі не былъ еще и консуломъ (по лѣтамъ еще не могъ быть), т. е., молодой въ сравненіи съ Ганнибаломъ

in se quoque ac suum ipsius caput exsecratum, quod non cruentum ab Cannensi victoria militem Romam duxisset. Scipionem ire ad Carthaginem ausum, qui consul hostem Poenum in Italia non vidisset: se 9. centum milibus armatorum ad Trasumenum, ad Cannas caesis circa Casilinum Cumasque et Nolam consenuisse. haec accusans querensque ex diutina possessione Italiae est detractus.

XXI. Romam per eosdem dies et Magonem et Hannibalem profectos XXI.1. allatum est. cuius duplicis gratulationis minuit laetitiam et quod parum duces in retinendis iis, cum id mandatum ab senatu esset, aut animi aut virium habuisse videbantur, et quod solliciti erant, omni belli mole in 2. unum exercitum ducemque inclinata quo evasura esset res. per eosdem 3. dies legati Saguntini venerunt comprehensos cum pecunia adducentes Carthaginenses, qui ad conducenda auxilia in Hispaniam traiecerunt. ducenta et quinquaginta auri, octingenta pondo argenti in vestibulo 4. curiae posuerunt. hominibus acceptis et in carcerem conditis, auro argentoque reddito, gratiae legatis actae atque insuper munera data 5. ac naves, quibus in Hispaniam reverterentur. mentio deinde ab seni- 6.